
D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

AVISO DE EDITAL 
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023 

O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação e Compras, torna público, a 
quem possa interessar que fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

  
0982/23 

Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de ENGENHARIA, para CONSTRUÇÃO 
DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SÁUDE, na Rua Humberto Neves, n° 10, Jardim Boa Esperança – Bom Jardim / RJ 
Forma de Execução: pelo regime de empreitada por preço unitário.  
Tipo de licitação: MENOR PREÇO GLOBAL  
Custo estimado: R$ 1.055.999,47 (um milhão e cinquenta e cinco mil e novecentos e noventa e nove reais e 
quarenta e sete centavos) 
Data do certame: 24/04/2023 às 9:00h e 30min. 

Custo do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4. 
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não poderão participar do 
certame assim como as que não estiverem com as certidões em dia, salvo os casos previstos em Lei. 
Os interessados deverão adquirir o edital completo referente a este certame, no horário de 09:00h às 17:00h, sito à 
Praça Governador Roberto Silveira, 44 – Centro – Bom Jardim/RJ e/ou no site www.bomjardim.rj.gov.br. 
De acordo com a Lei Municipal nº 1.582/2020, de 16 de junho de 2020, os Poderes Executivo e Legislativo do 
Município de Bom Jardim/RJ, transmitirão ao vivo, por meio da internet, as sessões públicas de licitações, com fulcro 
no Art. 1º § Único. O link estará disponível nos canais oficiais do Município.    

Marineis Ayres de Jesus 
Presidente 

 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 05-04-2023 - ANO I - EDIÇÃO 22  - PÁGINA 1

QUARTA-FEIRA, 05-04-2023 ANO I - EDIÇÃO 22



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
 

Aviso de Edital  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/23 

O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação e Compras, torna público, a 
quem possa interessar que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

 
6120/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA. 
Objeto: O presente edital destina-se a aquisição de para aquisição de 01 CAMINHÃO TRUCADO, 01 CAMINHÃO 
TOCO e 01 TRITURADOR DE TRONCOS, atendendo a demanda da Secretaria de Obras e Infraestrutura. 
– Termos de Referência do presente Edital. 
Tipo de licitação: MENOR PREÇO POR ITEM 
Regime de Execução: DIRETA, em remessa única. 
Custo estimado: R$ 2.079.235,00 (dois milhões setenta e nove mil e duzentos e trinta e cinco reais) 
Data do certame: 20/04/2023 ás 09h30min.  
Custo do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4. 
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não poderão participar do 
certame assim como as que não estiverem com as certidões em dia, salvo os casos previstos em Lei. 
Os interessados deverão adquirir o edital completo referente a este certame, no horário de 09:00h às 17:00h, sito à 
Praça Governador Roberto Silveira, 44 – Centro – Bom Jardim/RJ e/ou no site www.bomjardim.rj.gov.br. 
De acordo com a Lei Municipal nº 1.582/2020, de 16 de junho de 2020, os Poderes Executivo e Legislativo do 
Município de Bom Jardim/RJ, transmitirão ao vivo, por meio da internet, as sessões públicas de licitações, com fulcro 
no Art. 1º § Único. O link estará disponível nos canais oficiais do Município.   

Marineis Ayres de Jesus 
Pregoeira 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 05-04-2023 - ANO I - EDIÇÃO 22  - PÁGINA 2

QUARTA-FEIRA, 05-04-2023 ANO I - EDIÇÃO 22



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

DECRETO N.º 4.460, DE 22 DE MARÇO DE 2023.  
 
Altera o Decreto nº. 4.416, de 03 de janeiro de 2023, que fixou as 
datas de vencimento dos impostos, taxas e contribuições 
municipais para o exercício de 2023.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM–RJ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 78, V da Lei 
Orgânica do Município,  

 
DECRETA: 
 

Art. 1º.   O Decreto Municipal nº. 4.416, de 03 de janeiro de 2023, passa a vigorar com as seguintes alterações e 
acréscimos.  

“Art. 1º.. ................................................................. 
............................................................................... 
 

IPTU/TCL: 
Com desconto: 

 
Cota única – 1º vencimento, com 15 % de desconto sobre o imposto – 28/04/2023 
Cota única – 2º vencimento, com 10 % de desconto sobre o imposto – 19/05/2023  
Cota única – 3º vencimento, sem desconto............................................. - 31/05/2023 

 
...................................................................................... 
...................................................................................... 

 
ISSQN MENSAL: 

 
Mês de janeiro de 2023 ......................................................................  28/02/2023 
Mês de fevereiro de 2023.................................................................. 14/04/2023 
Mês de março de 2023....................................................................... 28/04/2023 
Mês de abril de 2023 .......................................................................... 31/05/2023 
Mês de maio de 2023.......................................................................... 30/06/2023 
Mês de junho de 2023......................................................................... 28/07/2023 
Mês de julho de 2023........................................................................... 31/08/2023 
Mês de agosto de 2023...................................................................... 29/09/2023 
Mês de setembro de 2023................................................................... 31/10/2023 
Mês de outubro de 2023..................................................................... 30/11/2023 
Mês de novembro de 2023.................................................................. 29/12/2023 
Mês de dezembro de 2023.................................................................. 31/01/2024 

 
 

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos retroativos a partir de 02 
de janeiro de 2023, revogando-se disposição em contrário. 

   
 Bom Jardim – RJ, 22 de março de 2023. 

 
 
PAULO VIEIRA DE BARROS 
              PREFEITO  
 
 
     MARTINA GOUVÊA PAIVA 
Secretária Municipal de Fazenda 
          Matrícula n° 41/7224 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 05-04-2023 - ANO I - EDIÇÃO 22  - PÁGINA 3

QUARTA-FEIRA, 05-04-2023 ANO I - EDIÇÃO 22



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº. 5975/2022 
Ref.: Pregão Presencial Para Registro de Preços nº. 011/2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 030/2023 
A) PARTES: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.867.889/0001-25. 
CONTRATADO: HAB TRANSPORTES LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.559.039/0001-95. 
B) OBJETO: Constitui objeto do presente eventual e futura contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de transporte coletivo rodoviário, com a locação de veículos do tipo VAN, por KM 
(quilômetro) rodado, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, a fim de dar continuidade 
aos serviços prestados pela Coordenação de Transportes, conforme especificações no Anexo I – Termo 
de Referência do Edital. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor estimado 
de R$ 2.340.000,00 (dois milhões, trezentos e quarenta mil reais). 
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com a 
seguinte dotação orçamentária, P.T:. 0800.1030100652.207 e N.D: 3390.39.00. 
E) DURAÇÃO: O Contrato começará a viger a partir da assinatura e findará em 12 (doze) meses.  
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 05-04-2023 - ANO I - EDIÇÃO 22  - PÁGINA 4

QUARTA-FEIRA, 05-04-2023 ANO I - EDIÇÃO 22



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO – Art. 24, IV da Lei 8.666/93 
À vista dos elementos contidos no presente Processo Administrativo nº 7.231/2022, e no uso de suas atribuições que 
me foram conferidas, e ainda de acordo com o disposto no art. 25, inciso I da Lei Federal 8.666/93, declaro 
RATIFICADA a contratação abaixo referida. AUTORIZO, consequentemente, a contratação nos seguintes termos: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 11.867.889/0001-25 
CONTRATADA: DROGARIA PRESIDENTE LTDA, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 27.351.282/0001-28 
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a demanda do Paciente, conforme demanda judicial e 
autorização do Secretário Municipal de Saúde.  
VALOR GLOBAL: R$ 1.360,80 (mil, trezentos e sessenta reais e oitenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho nº: 10.301.0065.2.202, Natureza da Despesa nº: 
33990.32.00.00.  
 Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do contrato, se necessário, e o 
empenhamento da despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, e publique-se o presente ato na imprensa 
oficial, conforme estabelecido no art. 26 da já citada Lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida. 

WUELITON PIRES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 05-04-2023 - ANO I - EDIÇÃO 22  - PÁGINA 5

QUARTA-FEIRA, 05-04-2023 ANO I - EDIÇÃO 22



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO – Art. 24, IV da Lei 8.666/93 
À vista dos elementos contidos no presente Processo Administrativo nº 7.231/2022, e no uso de suas atribuições que 
me foram conferidas, e ainda de acordo com o disposto no art. 25, inciso I da Lei Federal 8.666/93, declaro 
RATIFICADA a contratação abaixo referida. AUTORIZO, consequentemente, a contratação nos seguintes termos: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ. sob o nº 11.867.889/0001-25. 
CONTRATADA: HOSPITAL DE OLHOS DR. TANNURE LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 36.537.173/001-90. 
OBJETO: Empenho para pagamento de prestação de serviço de angiografia fluorescente, conforme solicitação 
administrativa e autorização do Secretário Municipal de Saúde.  
VALOR GLOBAL: R$ 100,00 (cem reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho nº: 10.302.0064.2.071, Natureza da Despesa nº: 
33990.32.00.00.  
 Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do contrato, se necessário, e o 
empenhamento da despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, e publique-se o presente ato na imprensa 
oficial, conforme estabelecido no art. 26 da já citada Lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida. 

WUELITON PIRES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 05-04-2023 - ANO I - EDIÇÃO 22  - PÁGINA 6

QUARTA-FEIRA, 05-04-2023 ANO I - EDIÇÃO 22


